3

Дело № 5-6-6/2019 (№5-6-436/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2019 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МВД по Республике Крым, в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «Симстар», ДАННЫЕ,
расположенного по адресу: АДРЕС
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 13.18 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Симстар» (далее – ООО «Симстар»), оказывая телематические услуги связи на основании лицензии Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций №  со сроком действия до ДАТА (далее - Лицензия), будучи оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заведомо незаконно ограничил доступ к сайтам ИНФОРМАЦИЯ сети «Интернет» путём внесения соответствующих настроек в узле связи.  и ИНФОРМАЦИЯ
В судебном заседании представитель общества по доверенности Сатанова А.Ю. вину признала в полном объёме, пояснив, что на момент составления протокола блокировка указанных сайтов была обществом устранена, просила  на основании ст. 4.1.1. ч.2 КоАП РФ заменить штраф на предупреждение.
Выслушав представителя ООО «Симстар», исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ООО «Симстар»  состава правонарушения, предусмотренного ст. 13.18 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Как установлено в судебном заседании, при  проведении Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополю проверки по обращению НАИМЕНОВАНИЕ было установлено, что на сетях оператора связи НАИМЕНОВАНИЕ и НАИМЕНОВАНИЕ, предоставляющих услуги доступа к сети Интернет под торговой маркой НАИМЕНОВАНИЕ, установлено три агента АС «Ревизор», доступ к сайтам  ИНФОРМАЦИЯ заблокирован на узле связи в АДРЕС.
  и ИНФОРМАЦИЯ
Объективная сторона состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.13.18 КоАП РФ состоит в воспрепятствовании работе сайтов в сети Интернет (за исключением случаев ограничения доступа к сайтам в сети Интернет на основании решения суда или решения уполномоченного федерального органа исполнительной власти) либо в совершении действий, направленных на заведомо незаконное ограничение доступа к таким сайтам.
При таких обстоятельствах в действиях ООО «Симстар» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 13.18 ч.2  КоАП РФ, а именно воспрепятствование  доступу к сайтам ИНФОРМАЦИЯ  и ИНФОРМАЦИЯ сети «Интернет» путём внесения соответствующих настроек в узле связи.

Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, устранение правонарушения до составления протокола об административном правонарушении, признание вины, учитывая, что ООО «Симстар» относится субъектом малого и среднего предпринимательства, мировой судья пришёл к выводу о возможности назначения ему административного наказания с применением ч.2 ст.3.4, ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ.
Санкцией ст. 13.18 ч.2 КоАП РФ не предусмотрено административное наказание в виде предупреждения.
В силу ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая, что рассматриваемое правонарушение совершено впервые и отсутствуют доказательства причинения допущенным правонарушением вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, допущенным административным правонарушением не причиняется имущественный ущерб, мировой судья полагает что соблюдены все положения для применения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, в связи с чем считает возможным назначить ООО «Симстар» за допущенное административное правонарушение по ст. 13.18 ч.2 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1.1., 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
ООО «Симстар», ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.18 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.

Мировой судья

               ПОДПИСЬ                               Н.В. Заевская